4

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                                                   тел. 50- 31-55

Р Е Ш Е Н И Е
по делу №Т13/16

Резолютивная часть объявлена 28.05.2013                                                                  г. Тюмень

Комиссия Тюменского УФАС России по рассмотрению жалоб при проведении торгов, рассмотрев дело №Т13/16 по признакам нарушения ГАОУ СПО ТО «Тюменский медицинский колледж» (625026, г.Тюмень, ул.Холодильная, 81)  действующего законодательства при проведении торгов,
в присутствии представителя ответчика – ГАОУ СПО ТО «Тюменский медицинский колледж»,
в отсутствии представителя заявителя – ООО «Производственная фирма «СтройСервис», надлежащим образом уведомленного о дате и месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

В Тюм  енское УФАС России 21.05.2013 г. в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) поступила жалоба ООО «Производственная фирма «СтройСервис» (625022, г. Тюмень, ул.Щербакова, 112, кв.206) о нарушении ГАОУ СПО ТО «Тюменский медицинский колледж» (далее также – организатор торгов, Колледж) действующего законодательства при проведении открытого конкурса №1/2013-ОК  на выполнение работ по капитальному ремонту основного учебного корпуса по адресу: г.Тюмень, ул.Холодильная, 81 (далее также – конкурс).
Указанная жалоба ООО «Производственная фирма «СтройСервис» (далее также – заявитель) признана соответствующей требованиям, предусмотренным ч. 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и принята к рассмотрению.
 На основании ч. 11 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции информация о поступлении указанной жалобы и ее содержании размещена на официальном сайте Тюменского УФАС России http://tyumen.fas.gov.ru/.
Согласно жалобе ООО «Производственная фирма «СтройСервис», конкурсной комиссией неправомерно было отклонена заявка заявителя участие в конкурсе в виду несоответствия заявки установленным конкурсной документацией требованиям.
В заседании Комиссии представитель ответчика, Ткачук А.А. пояснила, что считает доводы ООО «Производственная фирма «СтройСервис» необоснованными в связи с тем, что заявка заявителя была отклонена на законных основаниях, а именно:
- отсутствие технического задания в заявке участника, что является обязательным согласно конкурсной документации;
- в форме №6 не заполнена графа «сведения о рекламациях», что, по мнению конкурсной комиссии, является предоставлением документов, заполненных не по форме в соответствии с п.5.9.3 ч. 9 Положения о закупках для собственных нужд ГАОУ СПО ТО «Тюменский медицинский колледж»;
- ООО «Производственная фирма «СтройСервис» в своей заявке указало параметры, непредусмотренные положениями конкурсной документации.

Комиссия, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, исследовав и оценив в совокупности представленные документы, пришла к следующим выводам.
ГАОУ СПО ТО «Тюменский медицинский колледж», являясь государственным автономным учреждением, обязано при осуществлении закупки товаров, работ, услуг руководствоваться Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).
Так,  согласно ст. 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными правовыми актами, регламентирующими правила закупки, в частности, Положением о закупке, утвержденным заказчиком.
В соответствии с ч. 9 ст. 3 Закона о закупках участник закупки вправе обжаловать в судебном порядке действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг.
Согласно ч. 10 ст. 3 Закона о закупках участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:
1) неразмещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее - официальный сайт) положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;
2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;
3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
Как установлено в ходе рассмотрения настоящего дела, протоколом №2 наблюдательного совета  Колледжа во исполнение требований Закона о закупках 18.06.2012 утверждено Положение о закупке товаров, работ для собственных нужд  заказчика: ГАОУ СПО ТО «Тюменский медицинский колледж» (далее – Положение о закупках), которое размещено на официальном сайте Колледжа – http://www.goutmk.ru/.
Также следует отметить, что Колледжем как Положение о закупках, так и извещение о проведении открытого конкурса, конкурсная документация (утв. протоколом №2013_3 комиссии по закупкам ГАОУ СПО ТО «Тюменский медицинский колледж» от 17.04.2012) размещено  на официальном сайте www.zakupki.gov.ru в соответствиями с положениями Закона о закупках.
Из протокола №2013_5 заседания Комиссии по закупкам от 15.05.2013 по проведению открытого конкурса на выполнение работ по капитальному ремонту основного здания заказчика следует, что заявка ООО «Производственная фирма «СтройСервис» была отклонена от участия, в связи со следующим:
1. направление заявки на участие в конкурсе не по форме, установленной п.5.9.3 ч. 9 конкурсной документации,  а именно: форма № 6 не заполнена в части «Сведения о рекламациях»;
2. непредставление документов в составе заявки, в соответствии требованиями п2 раздела 8 конкурсной документации (отсутствие технического задания по капитальному ремонту);
3. несоответствие условиям заявки требованиям п.2.19 конкурсной документации, а именно: п. 5 заявки включает в себя предложение подрядчика по включению в цену договора расходов на капитальный ремонт лестничных маршей, коридоров, вентиляционной системы;
4. в нарушение  п.5 радела 2 конкурсной документации о предоставлении участником  подтверждения опыта работы за 2012 в размере не менее 20 млн. руб., ООО «Производственная фирма «СтройСервис» предоставило сведения с учетом 2013 года.
Статьей 18.1 Закона о защите конкуренции установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов, при этом, частью 1 указанной статьи закреплено, что по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
В связи с отсутствием оснований для возврата жалобы, перечисленных в ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, жалоба ООО «Производственная фирма «СтройСервис» была принята Тюменским УФАС России к рассмотрению.
Вместе с тем, поскольку в заседании Комиссии установлено отсутствие обстоятельств, перечисленных в ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, Комиссия приходит к выводу об отсутствии у антимонопольного органа оснований рассмотрения жалобы ООО «Производственная фирма «СтройСервис» по существу в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции. При этом, заявитель, согласно ч. 9 ст. 3 Закона о закупках, вправе обжаловать оспариваемые действия конкурсной комиссии в судебном порядке.
Руководствуясь чч. 1, 20 ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Комиссия

РЕШИЛА:

 Признать жалобу ООО «Производственная фирма «СтройСервис» на действия ГАОУ СПО ТО «Тюменский медицинский колледж»  при проведении открытого конкурса №1/2013-ОК на  выполнение работ по капитальному ремонту  основного учебного корпуса по адресу: г.Тюмень, ул.Холодильная, 81, необоснованной.

Председатель Комиссии

 Члены Комиссии:

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.